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UBND TỈNH ĐĂK NÔNG 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Số:138 /BC-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Đắk Nông, ngày 10 tháng 9  năm 2018 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

và phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2018 

 

Thực hiện Công văn số 816/TTr-VP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của 

Thanh tra tỉnh Đăk Nông về việc báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2018. Sở Khoa học và 

Công nghệ báo cáo như sau:    

I. Công tác Thanh tra chuyên ngành  

Trong  9 tháng đầu năm 2018, Thanh tra Sở đã tiến hành 05 cuộc thanh tra 

chuyên ngành, gồm: 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch: Thanh tra việc thực hiện 

các quy định của Pháp luật về tiến độ thực hiện, nội dung thực hiện so với đề 

cương yêu cầu và việc thanh quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học 

công nghệ "Nghiên cứu trồng thử nghiệm cây Cọ dầu tại tỉnh Đắk Nông"; Thanh 

tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về An toàn và kiểm soát bức xạ; 

01 cuộc Thanh tra đột xuất việc ghi nhãn hàng hóa và chất lượng xăng dầu; 02 

cuộc thanh tra chuyên đề năm 2018 theo đề xuất của Bộ KHCN và UBND tỉnh: 

Thanh tra chuyên đề năm 2018 việc quản lý, tổ chức thực hiện các dự án thuộc 

Chương trình “Hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao tiến bộ Khoa học và Công nghệ 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nông thôn và miền núi” giai đoạn từ 2011 đến 

nay trên địa bàn tỉnh Đăk Nông; Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về đăng ký sử dụng mã số mã vạch. 

Với 05 cuộc thanh tra chuyên ngành: Tổng số cơ sở được thanh tra là 45 

cơ sở, trong đó có 25 cơ sở sử dụng thiết bị X-quang và sử dụng lưu giữ nguồn 

phóng xạ, 04 cơ sở kinh doanh xăng dầu, 04 tổ chức/08 cá nhân thực hiện nhiệm 

vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ, 04 cơ sở có sử dựng mã số mã vạch. 

Tổng số tổ chức, cá nhân vi phạm 02 cơ sở; Tổng số quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính là 02; Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính là 101.967.890 đồng; 

02/02 cơ sở thực hiện xong quyết định. 

Kết quả cụ thể như sau: 

* Cuộc thứ nhất: Thanh tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật về 

tiến độ thực hiện, nội dung thực hiện so với đề cương yêu cầu và việc thanh 

quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học công nghệ " Nghiên cứu trồng 

thử nghiệm cây Cọ dầu tại tỉnh Đắk Nông".  
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Nội dung: Thanh tra việc thực hiện các quy định của Pháp luật về tiến độ 

thực hiện, nội dung thực hiện so với đề cương yêu cầu và việc thanh quyết toán 

kinh phí. 

Kết quả: Đề tài triển khai bám sát các nội dung tại biên bản thẩm định nội 

dung, kinh phí và thuyết minh đề cương đã được phê duyệt. Tình hình sinh 

trưởng, phát triển của các mô hình khá tốt. Vấn đề thanh quyết toán kinh phí 

tương đối chặt chẽ, kịp thời. Một số nội dung chưa đạt như : Tỷ lệ cây sống đến 

thời điểm thanh tra tại 01 mô hình tại xã Quảng Tâm huyện Tuy Đức thấp 

(38,4%); chứng từ mua cây cọ dầu còn thiếu hóa đơn tài chính. Đoàn thanh tra 

đã kiến nghị yêu cầu cơ quan chủ trì và chủ nhiệm đề tài đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện và bổ sung hóa đơn tài chính theo quy định. 

* Cuộc thứ hai: Thanh tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về 

An toàn và kiểm soát bức xạ. 

Nội dung: Thanh tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về An toàn 

và kiểm soát bức xạ với các nội dung: Thanh tra chung cho các loại thiết bị bức 

xạ, kiểm tra thủ tục hành chính, trang thiết bị bảo hộ cho người vận hành thiết bị 

bức xạ, đo suất liều bức xạ tại các khu vực khác nhau xung quanh nơi đặt thiết bị 

bức xạ. Phát hiện và xử lý kịp thời những sai sót (nếu có) trong việc xử dụng các 

thiết bị phóng xạ và nguồn phóng xạ. 

Kết quả:  

- Tổng số cơ sở được thanh tra: 25 cơ sở 

- Số cơ sở vi phạm: 0 cơ sở 

* Cuộc thứ ba: Thanh tra đột xuất việc ghi nhãn hàng hóa và chất lượng 

xăng dầu. 

Nội dung: Thanh tra việc ghi nhãn hàng hóa, hồ sơ công bố hợp chuẩn, 

hợp quy của hàng hóa; lấy mẫu thử nghiệm chất lượng hàng hóa 

Kết quả:  

- Tổng số cơ sở được thanh tra: 04 cơ sở 

- Số cơ sở vi phạm: 02 cơ sở 

- Số tiền xử phạt: 101.967.890 đồng 

- Số tiền trên các cơ sở đã chấp hành xong. 

* Cuộc thứ tư: Thanh tra chuyên đề năm 2018 việc quản lý, tổ chức thực 

hiện các dự án thuộc Chương trình “Hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao tiến bộ 

Khoa học và Công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nông thôn và miền 

núi” giai đoạn từ 2011 đến nay trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. 

Nội dung: Trình tự, thủ tục đề xuất, xét hồ sơ, giao trực tiếp dự án: điều 

kiện, yêu cầu của tổ chức chủ trì, chủ nhiệm, tổ chức hỗ trợ ứng dụng công 

nghệ; Việc thực hiện dự án: Thực hiện các nội dung khoa học; chấp hành các 

quy định về tài chính cho hoạt động khoa học và công nghệ trong quá trình thực 

hiện dự án (Đối với Dự án Trung ương ủy quyền địa phương quản lý); Kết quả 
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thực hiện dự án: sự ổn định, bền vững của các mô hình; việc thông tin, tuyên 

truyền, phổ biến kết quả để nâng cao hiệu quả nhân rộng mô hình; việc xây dựng 

cơ chế hỗ trợ và tổ chức thực hiện nhân rộng kết quả dự án vào sản xuất tại địa 

phương; số lượng các mô hình được nhân rộng. 

Kết quả: Tiến hành thanh tra đối với 03 tổ chức chủ trì, 07 cá nhân chủ 

nhiệm 07 dự án Nông thôn và miền núi. Kết quả: Các tổ chức/cá nhân chủ 

nhiệm chấp hành tốt việc quản lý, tổ chức thực hiện các dự án NTMN nêu trên, 

các dự án có mô hình đem lại hiệu quả kinh tế cao, tồn tại và duy trì ổn định đến 

thời điểm hiện tại như dự án « Xây dựng mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật 

trong chăn nuôi bò thịt theo hướng chất lượng cao tại tỉnh Đăk Nông, dự án 

« Ứng dụng đồng bộ một số tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô hình sản xuất, chế 

biến cà phê theo hướng an toàn, bền vững trên địa bàn huyện Đăk Mil, tỉnh Đăk 

Nông », một số dự án mô hình không tồn tại sau khi kết thúc dự án như dự án 

« Xây dựng mô hình ứng dụng chế phẩm sinh học để canh tác ngô, lúa, cà phê 

bền vững tại huyện Cư  ut và huyện Krông Nô tỉnh Đắk Nông », dự án «Xây 

dựng mô hình ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong chăn nuôi bò thịt theo hướng chất 

lượng cao tại tỉnh Đăk Nông » do việc xây dựng mô hình được thực hiện theo 

mùa vụ trên cây ngắn ngày không thể kéo dài được mô hình, hoặc không tìm 

được nguồn cung cấp giống …. 

* Cuộc thứ năm: Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

đăng ký sử dụng mã số mã vạch. 

Nội dung: Thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đăng ký 

sử dụng mã sô mã vạch, kiểm tra về: Khai báo và cập nhật thông tin về sản 

phẩm sử dụng mã số mã vạch; khai báo thông tin trên cơ sở dữ liệu mã số mã 

vạch quốc gia; đóng phí duy trì sử dụng mã số mã vạch hàng năm. 

Kết quả:  

- Tổng số cơ sở được thanh tra: 04 cơ sở 

- Số cơ sở vi phạm: 0 cơ sở 

 (Có phụ biểu 1e kèm theo) 

 II. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư 

1. Về tiếp công dân: 

- Tổng số lượt người tiếp: 0 lượt người 

- Số vụ việc qua tiếp dân: 0 vụ 

- Số vụ thuộc thẩm quyền: 0 vụ 

2. Về tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo 

- Số lượng đơn kỳ trước chuyển qua: 0 đơn 

- Số lượng đơn phát sinh trong kỳ: 0 đơn 

Trong đó: Đơn tố cáo: 0 đơn 
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                                      Đơn kiến nghị: 0 đơn 

 - Đơn thuộc thẩm quyền: 0 đơn 

- Đơn không thuộc thẩm quyền: 0 đơn 

- Số vụ phải giải quyết: 0 vụ 

- Số vụ đã giải quyết: 0 vụ, 

- Đơn tồn cuối kỳ: 0 vụ 

III. Công tác phòng, chống tham nhũng 

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách 

pháp luật về PCTN; Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về PCTN 

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục quán triệt, thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

trong hoạt động của đợn vị , đặc biệt là trong các ngày lễ, Tết. Sở Khoa học và 

Công nghệ đã thực hiện tốt chỉ đạo của UBND tỉnh: không sử dụng ngân sách 

để mua sắm quà biếu, tiếp khách và sử dụng xe công sai quy định. 

Ban hành Kế hoạch số 05/KH-SKHCN, ngày 13/02/2018 về công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Kế hoạch số 04/KH-SKHCN ngày 

13/02/2018 của giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về thực hành tiết kiệm 

chống lãnh phí năm 2018 và triển khai tới các đơn vị trực thuộc Sở. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

2.1. Thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của Sở và các đơn vị 

trực thuộc 

Sở khoa học và Công nghệ đã thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt 

động của Sở, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc, tạo điều kiện 

tối đa cho người dân và doanh nghiệp khi đến liên hệ làm việc. Các thông tin 

liên quan đến hoạt động của Sở và các đơn vị trực thuộc được đăng tải trên trang 

thông tin điện tử của Sở và các trang thông tin của các đơn vị trực thuộc. 

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc việc công 

khai minh bạch trong hoạt động của từng đơn vị theo Điều 25 Luật phòng, 

chống tham nhũng. 

Ngoài ra, Sở Khoa học và Công nghệ đã tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức thông qua các 

cuộc họp công đoàn. Từ đó nhằm nâng cao nhận thực, ý thức chấp hành pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức của Sở. 

2.2. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện chế độ, định mức tiêu chuẩn 

Ban hành Quyết định số 170/QĐ-SKHCN, ngày 28/12/2017 về việc giao 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 cho các đơn vị trực thuộc; Quyết định số 
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08/QĐ-SKHCN, ngày 18/01/2018 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc ban 

hành quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng dụng tài sản nhà nước. 

Trong 9 tháng đầu năm 2018, Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện tốt 

Quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế thi đua, khen thưởng nhằm tiếp tục động 

viên, khuyến khích các cá nhân, tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

2.3. Việc thực hiện công tác ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức 

Tiếp tục thực hiện tốt quy định công khai thủ tục hành chính và thái độ, 

tác phong của cán bộ, công chức, viên chức trong khi thi hành công vụ của đơn vị. 

2.4. Việc chuyển đổi công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm 

phòng ngừa tham nhũng 

Số cán bộ, công chức, viên chức chuyển đổi vị trí công tác, vị trí việc làm 

trong 9 tháng đầu năm 2018: 0 người 

2.5. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản thu nhập 

Trong thơi gian qua, công tác kê khai tài sản và thu nhập đối với cán bô, 

công chức, viên chức thuộc Sở khoa học và Công nghệ đã hoàn thành theo đúng 

quy định. Sở khoa học và Công nghệ đã hoàn thành việc kê khai tài sản, thu 

nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2017. 

2.6. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức 

đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách 

Sở Khoa học và Công nghệ chưa phải xem xét, xử lý trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ 

quan, đơn vị do mình quản lý, phụ trách (do chưa phải xử lý một vụ việc tham 

nhũng nào ở trong Sở) 

2.7. Thực hiện cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý 

Tiến hành xây dựng nội dung và quy trình thực hiện bộ TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở KH&CN ban hành tại Quyết định số 325/QĐ-UBND, 

ngày 12/3/2018 của UBND tỉnh. 

Tổ chức triển khai Quyết định số 1262/QĐ-UBND, ngày 16/8/2018 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt danh mục TTHC cắt giảm thời gian giải quyết so 

với quy định hiện hành thuộc thẩm quyền giả quyết của các Sở, Ban, ngành trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông. Trong đó, có 09 TTHC thuộc thẩm quyền giả quyết của 

Sở KH&CN.  

Thực hiện Quyết định số 1667/QĐ-BKHCN ngày 18/6/2018 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ về công bố TTHC bị bãi bỏ lĩnh vực khoa học và công nghệ, 

Sở KH&CN đã trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1170/QĐ-UBND ngày 

31/7/2018 công bố Danh mục TTHC bị bãi bỏ lĩnh vực hoạt động khoa học và 

công nghệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN (06 TTHC). 

Tiến hành niêm yết công khai danh mục thu phí, không thu phí tại cơ 

quan và cập nhật trên Website của Sở KH&CN. 
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Việc giải quyết TTHC được thực hiện trên phần mềm một cửa điện tử của 

tỉnh và áp dụng theo Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001 : 2008, tất cả các TTHC đã được xây dựng thành Quy trình 

ISO nên việc kiểm tra, giám sát từ khâu tiếp nhận đến xử lý và trả kết quả theo 

một trình tự nhất định. 

Trong 9 tháng đầu năm 2018, Sở KH&CN không xảy ra tình trạng trễ hẹn 

trả kết quả hoặc hồ sơ phải bổ sung nhiều lần gây phiền hà đến tổ chức, cá nhân 

đến liên hệ công việc. 

2.8. Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng 

Sở Khoa học và Công nghệ chưa phát hiện trường hợp cán bộ, công chức, 

viên chức nhận quà sai quy định và không nộp lại quà tặng theo quy định của 

nhà nước. 

2.9. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản 

Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị trực thuộc trực tiếp thực hiện 

việc trả lương cho 100% cán bộ, công chức, viên chức qua tài khoản theo đúng 

quy định. 

3. Kết quả thanh tra, kiểm tra phát hiện, xử lý tham nhũng 

Trong 9 tháng đầu năm 2018 Sở khoa học và Công nghệ chưa xảy ra vụ 

việc tham nhũng nào trong cơ quan. 

IV. Dự kiến công tác 03 tháng cuối  năm 2018 

1. Về thanh tra chuyên ngành 

 Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra chuyên đề năm 2018 theo đề xuất 

của Bộ Khoa học và Công nghệ về thanh tra việc chấp hành các quy định của 

pháp luật về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu; Triển khai thực 

hiện 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch: Thanh tra về đo lường đối với phương tiện 

đo trong thu mua bán nông sản; bưu phẩm trên địa bàn tỉnh. 

 2. Về công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư 

 Tiếp tục làm tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo 

của công dân. Không để đơn thư tồn đọng, kéo dài, nhằm bảo vệ quyền và lợi 

ích hợp pháp cho công dân. 

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng 

Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2018 đã được 

Giám đốc sở phê duyệt (kế hoạch 05/KH-SKHCN, ngày 13/02/2018 về công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2018).  

 Tiếp tục công tác tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, gắn với việc 

tiếp tục triển khai cuộc vận động " Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh". 
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Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Cấp ủy Đảng, lãnh đạo Sở 

đối với công tác PCTN trong cơ quan. 

Trên đây là báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông về kết 

quả công tác thanh tra, giải quyết KNTC và PCTN 9 thàng đầu năm 2018, báo 

cáo để Thanh tra tỉnh tổng hợp./. 

Nơi nhận:                     
- Thanh tra tỉnh;  

- GĐ, các PGĐ Sở;   

- Lưu: VT, TTra. .                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 


		2018-09-10T16:27:30+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2018-09-10T16:27:39+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




